insidiæ ei comparatæ sunt : qui Furio Camillo Scri-
 boniano Dalmatiæ præfecto auctor defectionis fuit.
 Sed is cum milites dicto audientes non haberet,
 seipsum interfecit : Claudius vero quanquam ita
 territus, ut ultro illi cedere imperio in animo ha-
 beret : illius interitu cognito, recepit animum, et
 milites tum aliis rebus, tum pecunia remuneratus,
 insidiosiores quamplurimos indagatos supplicis affe-
 cit. Vinicianus et alii complures ipsi manus sibi
 attulerunt. Nam Messalina et Narcissus, una cum
 aliis ejus libertis, eam nacti occasione, nullo
 summæ crudelitatis genere abstinerunt. Itaque
 et viri et mulieres multi cæsi, quidam etiam ex
 nocentissimis vel pecuniâ vel gratia absoluti. Ga-
 læsus vero Camilli libertas a Narcisso in curia ro-
 gatus, quid facturûs fuisset, si Camillus factus esset
 imperator, respondit, se tacitum a tergo ejus sta-
 turum fuisse. Arria Cæciliæ consulis exor, Messa-
 linae admodum familiaris, marito superstes esse
 recusavit, eumque mortem reformidantem confir-
 mavit, eodem gladio quo seipsam percusserat illi
 porrecto, dixitque : *Ecce feri, ego non doleo.* Quod
 factum hi laudati sunt. Claudius vero ad
 supplicia tam propensus evasit, ut militibus istam
 versum subinde pro tessera daret :

Pœna luenda viro, si quis prior intulit arma.

Ῥᾶνα luenda viro, si quis prior intulit arma.
 δὲ οὕτω· πρὸς τὰς κολάσεις ἔσχεν, ὥστε καὶ σύθημα

..... χρὴ

τις πρότερος χυλεκαλίγη.

563 Porro Messalina et liberti ejus, ita repu-
 blicam, expeditiones, præfecturas, magistratus,
 cæteraque omnia vendebant et auctionabantur, ut
 in omnium rerum venalium penuria Claudius ipse
 pro tribunali pretia constituere cogeretur. Cum
 Aulus Plancius cum exercitu in Britanniam pro-
 fectus, clades alias accipisset, alias intulisset, ac
 statum rerum significasset : Lucio Vitellio collega in
 consulatu suo, summa rerum mandata, per Oceanum
 cum majoribus copiis et elephantis in insulam ve-
 ctus, cum cæteris legionibus Barbaros aggressus est :
 iisque victis, regiaque illorum capta Romam rediit.
 Magna et Sillano generis victoriae nuntiis præmissis.
 Quæ cognita, senatus et ipsi et filio ejus Britan-
 nici cognomentum, et alios multos honores decre-
 vit. Messalina saltatorem quemdam Mnestem no-
 mine, cujus amore capta erat, cum nec pollicita-
 tionibus nec minis ad concubitum percellere po-
 tuisset, curavit ut is a Claudio ipsi parere in omni-
 bus juberetur, quasi ad alias res ejus opera usura
 esset. Sic ille cum ea rem habuit, quasi id quoque
 ab imperatore jussus esset. Idem cum aliis quo-
 que multis ausa, adulteris sui copiam fecit, quasi
 conscio marito. et ad lasciviam ipsius connivente.
 Viniciam vero ob stuprum recusatum veneno sus-